- 1 -

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace

Pavel Homolka

Diskriminační čití u pacientů s chronickými
vertebrogenními obtížemi

Bakalářská práce

Praha 2008

- 2 -

Autor práce: Pavel Homolka

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Pavel Kolář, CSc.

Datum obhajoby: 2008

Hodnocení:

- 3 -

Bibliografický záznam
HOMOLKA, Pavel. Diskriminační čití u pacientů s chronickými vertebrogenními

obtížemi. Praha: Karlova univerzita, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace, 2008. 59 s.

Vedoucí Bakalářské práce Doc. Paeddr. Pavel Kolář, CSc.

Anotace
Bakalářská práce „Diskriminační čití u pacientů s chronickými vertebrogenními

obtížemi“ pojednává o experimentálním ověření empirických zkušeností založených na

diagnostice a terapii pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi. Proběhlo

experimentální měření metodou dvoubodové diskriminace u dvou skupin probandů, kde

v první skupině žádný jedinec netrpěl chronickými bolestmi v oblasti zad popř.

hlavových kloubů , u jedinců druhé skupiny byly diagnostikovány nejen strukturální

změny v oblasti axiálního skeletu, ale i změny funkčního charakteru, jenž dotyčným

jedincům působilo dlouhodobou bolest. Cílem práce je ověřit validitu empirických

zkušeností, zhodnocení kvalit stereognostické funkce u 20 jedinců s chronickými

obtížemi a 20 zdravých jedinců. Kvalita stereognostické funkce byla hodnocena pomocí

měření diskriminace dvou bodů, celkem na osmi lokalitách, akrálně a kořenově

v průběhu dermatomů C7 a L5, jelikož se jedná o nejčastěji postižené kořeny

periferních nervů v rámci horních a dolních končetin v rámci vertebrogenních poruch.
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Annotation
The graduation theses called „Discriminatory sensation of the patients suffering

from chronic vertebrogenic complaints“ disserts on experimental attestation of

empirical evidences based on diagnostics and therapeutics of the patients suffering from

chronic vertebrogenic complaints. There was experimental measurement based on a two

- point discrimination method done with two groups of probands. In the first group of

probands nobody suffered from the chronic back pain, eventually occipital joints. As far

as the second group of probands concerns the structural changes were diagnosed in the

axial skeleton area as well as changes of a functional character which caused long- term

pain. The objective of the theses is to verify the validity of the empirical evidences, sum

up a quality of the stereognostic functions (senses) of 20 individuals in chronic pain and

20 healthy individuals. The quality of the stereognostic functions (senses) was evaluated

by measurement based on a two-point discrimination, on 8 spots of the human body,

acrally and radikulary in dermatome C7 and L5. It is because roots of peripheral nerves

are the most damaged nerves within upper and lower limbs in terms of vertebrogenic

disorders.
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Úvod
Téma své bakalářské práce Diskriminační čití u pacientů s chronickými

vertebrogenními obtížemi jsem si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o

problematiku vertebrogenních bolestivých poruch a jejich terapie, k čemuž jsou

bezpodmínečně nutné znalosti nejen anatomické, neurofyziologické, znalosti

vertebroviscerálních vztahů, řetězení poruch hybného systému a jejich etiologie, ale

zejména praktická zkušenost diferenciální diagnostiky, metod terapie a schopnost určení

relevantních prognostických a terapeutických postupů při léčbě vertebrogenních

algických stavů.

V celém světě je známá česká vertebrologická škola, která se může pyšnit jmény

Lewit, Janda, Véle, a řadou jejich žáků a následovníků. Přesto není dosud jednotný

názor na to, co je vlastně hlavní příčinnou vertebrogenních poruch a co se vlastně

"napravuje" při manipulačních a mobilizačních zákrocích na páteři. Nejprokazatelnější a

jasnou poruchou je výhřez meziobratlové ploténky. Stav meziobratlových plotének byl

a dosud je často veden jako jediná nebo hlavní příčina vertebrogenních obtíží. Vysunutí

části meziobratlové ploténky nebo její výhřez totiž lze objektivně prokázat

zobrazovacími metodami a jsou viditelné i při operaci. Stejně tak jsou anatomicky

prokazatelná zúžení meziobratlových otvorů z jiných příčin (výrůstky, srůsty, úrazy,

nádory aj.) nebo zúžení míšního kanálu. Problematika vertebrogenních obtíží je však

značně složitější. Často se setkáváme s poruchou funkčního charakteru pohybového

aparátu jako celku (vadné držení těla), což se nejčastěji projevuje bolestmi v různých

etážích páteře, či přenesených bolestí do kloubů končetin a hlavy, jejichž primární

příčinnou je funkční resp. strukturální změna v oblasti axiálního skeletu.

Podstatou této práce zůstává ověření empirických zkušeností, kdy se

domníváme, že součástí klinického obrazu těchto poruch je deficit kvality

somatosenzorických a stereognostických funkcí, což má za následek „rozostření“

vnímání tělesného schématu. Kožní vnímání spolu s propriocepcí zprostředkovává náš

vztah k prostoru prostřednictvím informací o kontaktu s tímto prostorem.

Stereognostické vnímání integrované kožní exterocepcí a propriocepcí je

bazálním předpokladem jakéhokoli pohybu. (Kolář, Olšanská 1996)
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1. Cíle práce
Základem této práce jsou empirické poznatky a zkušenosti vedoucího práce

v oblasti terapie a pozorování motorických projevů pacientů s chronickými

vertebrogenními obtížemi, jejichž validitu se pokoušíme prokázat v experimentální části

této práce. Jsou známy práce Čecha, Koláře a Olšanské, Rokyty a dalších, jenž jsou

zaměřeny na experimentální prokázání změny kožní citlivosti ve vztahu k lokální

funkční poruše pohybového aparátu. Teoretická část pak shrnuje poznatky v oblasti

anatomie a neurofyziologie kožního čití, vertebrogenní problematiky, dostupných

metodik měření dvoubodové diskriminace a poznatků v oblasti vnímání a interpretace

nejen mechanoceptivních vjemů. V praktické části je popsána metodika měření dvou

bodové diskriminace, statistické zpracování výsledků měření dvou-bodové diskriminace

u dvou skupin probandů, na jejichž základě se pokoušíme potvrdit či vyvrátit naše

hypotézy.

Cílem práce je prokázat respektive vyvrátit či stanovit míru validity empirických

zkušeností vycházejících z motorických projevů a schopností pacientů této specifické

skupiny. Domníváme se, že součástí klinického obrazu postižení, projevujících se

poruchou funkce s následnou poruchou struktury axiálního skeletu je současná

dysfunkce plasticity neuromotorického projevu pacienta, jejichž podkladem je snížená

funkční kvalita CNS, jenž má výrazný podíl na rychlosti motorického učení. Což je

dáno adekvátní funkčností korových struktur CNS. Na perspektivu rychlosti

motorického učení resp. kvality CNS pohlížíme ze tří směrů:

- schopnost selektivní hybnosti (jemné izolované pohyby v jednotlivých hybných

segmentech);

- úroveň stereognostické a somatosenzorické funkce má rozhodující vliv na utváření

tělesného schématu;

- schopnost volní relaxace jednotlivých hypertonních svalů, popřípadě svalových

vláken (Kolář 2008; podrobněji viz kap. 4.1.).

Experimentální část práce se zabývá odlišnostmi ve vnímání a interpretaci

stereognostické funkce skupiny zdravých probandů a skupiny probandů s chronickými

vertebrogenními obtížemi (s diagnostikovanou funkční nebo strukturální poruchou

v oblasti páteře), což bylo měřeno pomocí dvou bodové diskriminace.
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2. Všeobecné poznatky stereognozie
Stereognostická funkce je definována jako schopnost poznání tvarů předmětu

hmatem bez kontroly zraku (Vokurka et Hugo 2005).

Avšak taktilním kontaktem vnímáme nejen tvar tělesa či jeho povrch, ale i

nastavení či ohraničení části našeho těla tímto předmětem. Lze říci, že jakékoli těleso,

s nímž máme společný kontakt nám umožňuje zpětnovazebně vnímat ohraničení sebe

samých. Nejedná se jen o oblečení, s nímž máme během dne nejčastější kontakt, madlo

v tramvaji, jehož se držíme, židle či postel během noci, nesmíme však zapomenout na

vzduch. I když kontakt se vzduchem není zcela stejný jako u předešlých příkladů, nedá

se ho dotknout a uchopit ho, ale lze povrchem kůže vnímat jeho teplotu nebo směr a


[…]


přítomností plurisegmentální inervace kořenových okrsků (viz kap 3.2.), avšak tyto

teorie by mohly být reálné pouze s vysokou pravděpodobností opětovné stimulace

daného dermatomu u různých probandů.

Dle naší zkušenosti se na tomto fenoménu do značné míry podílí právě

psychický stav každého jedince a jeho momentální schopnost globální percepce

tělesného schématu. Podkladem pro toto tvrzení je přítomnost jedné probandky, která

byla měřena v následný den po prudkém zhoršení vertebrogenních obtíží a při tomto

měření druhém v pořadí byl přítomen perzistující fenomén F „0“ ve všech osmi

lokalitách.

Dle Čecha by mohl být tento jev podložen nedostatečnou instruktáží následně

provedeného experimentálního měření, což ale vyvrací fakt, že vyšší četnost tohoto

fenoménu je při druhém měření a to u obou skupin, což odporuje současné vyšší

zkušenosti provedeného měření.

Z výsledků prací Koláře, Olšanské a Čecha vyplívá, že zhruba u 2/3 jedinců se v

místě funkční patologie v oblasti svalu snižuje kožní citlivost. Někteří jedinci však
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nevykazují žádné rozdíly ve změně kožní citlivosti vzhledem k přítomné patologii.

Nutno podotknout, že je prokázána přítomnost jedinců, jejichž kožní citlivost je za

přítomnosti této patologie výrazně zvýšena.

Samozřejmě i s těmito jedinci musíme počítat v rámci našeho experimentu, což

nám však výrazně ovlivňuje výsledky, ve smyslu snížení rozdílů mezi skupinami.

8.4.Úvaha nad vhodností zpracování dat

Statistické zpracování dat zdravotnického oboru přináší mnohá úskalí. V rámci

našeho experimentu vyvstala otázka, jak budeme naměřená data zpracovávat. Na tuto

otázku je zapotřebí odpovědět si další otázkou a to: „co tímto experimentem

sledujeme?“ Respektive: „co naměřené hodnoty popisují?“ Pomocí tohoto experimentu

se snažíme popsat, zobjektivizovat a podložit naše empirické zkušenosti, že součástí

klinického obrazu pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi je deficit v oblasti

percepce vlastního tělesného schématu, což zásadně ovlivňuje motoricky reparační

schopnosti každého jedince ve smyslu těchto obtíží. Tím pádem k podání důkazu, jenž

potvrdí nebo vyvrátí naši tezi, je zapotřebí provést experiment u dvou skupin jedinců.

Z tohoto hlediska se zdá zvolená metoda zpracování vhodná, neboť hodnotí rozdíl

těchto skupin. Avšak má i svoje úskalí. Jednak v rámci zprůměrňování hodnot zaniknou

výrazné odchylky obou skupin. Dále pak není možnost posouzení změny stavu u

jednotlivce v rámci jedné skupiny, proto byly tato změny a výrazné odchylky

připomenuty u každé lokalizace měření v kapitole 7.1. Dalším úskalím této metody je,

že nebere v potaz velikost intervalu mezi prahy D1 a D2 u každého měření, čímž by se

daly objektivně popsat proběhlé změny v průběhu obou měření, popřípadě rozdíly

velikosti těchto intervalů v rámci obou skupin. Avšak některé výsledky statistického

zpracování potvrzují náš předpoklad, který je podložen dalším faktem a to vyšší četností

přítomných patologických jevů. Zjednodušeně lze říci, že s vyšším výskytem

patologických jevů (zejm. fenomén f „0“) ztrácí soubor naměřených hodnot v dané

lokalitě charakter normálního rozdělení a tudíž i statistickou porovnatelnost s totožnou

lokalitou kontrolní skupiny. Což může být přičteno na vrub nízkému počtu probandů

v obou skupinách. Však toto tvrzení by muselo být vyvráceno dalším experimentem o

daleko větším počtu měřených jedinců.
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8.5. Problematika výběru probandů

Nutno však podotknout, že globální výsledky nejsou zcela stejné, abychom

mohli říci, že rozdíly nejsou téměř signifikantní.

Tuto problematiku a její řešení bych spatřoval v nehomogenitě skupiny

probandů s chronickými vertebrogenními obtížemi, kdy tato skupina zahrnuje jedince

s rozdílnými projevy jejich obtíží. Proto by bylo na místě vytvořit více skupin, dle

lokalizace funkčních resp. strukturálních změn (zvlášť pro jednotlivé oddíly páteře),

které by byly následně porovnány mezi sebou a se skupinou kontrolní. Pokud by

jednotlivé skupiny pacientů s vertebrogenními obtížemi vykazovali stejné statistické

výsledky, které by se současně lišily od výsledků kontrolní skupiny, pak by tyto

výsledky významně potvrdily naši tezi. Však v našem případě byl tento způsob

nemožný pro velkou časovou náročnost.

Závěr
Z výsledků experimentu nelze jednoznačně potvrdit či vyvrátit validitu

empirických zkušeností s přítomností snížené funkční plasticity CNS u pacientů

s chronickými vertebrogenními obtížemi. Avšak jsou patrné rozdíly zejména

v přítomnosti patologických jevů, jenž značně ovlivňuje schopnost porovnání

jednotlivých statistických souborů.

V rámci hodnocení celé práce lze konstatovat její přínos v otázkách použití

metodiky měření dvoubodové diskriminace, výběru skupin probandů a hlavně

v problematice následného zpracování výsledků měření.

Hlavní příčinu ve sníženém globálním hodnocení této práce spatřuji v krátkém

časovém období, kdy proběhlo nastudování této problematiky, experimentální měření a

následné zpracování výsledků. Nutno podotknout, že by se toto téma svým obsahem a

celkovou náročností více hodilo pro zpracování závěrečné magisterské práce.

Bakalářská práce Diskriminační čití u pacientů s chronickými
vertebrogenními obtížemi

- 49 -
