Diplomová práce

Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: Doc.PaedDr.Pavel Kolář

Diplomová práce: Diskriminační čítí u pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi terapie

Jméno: Pavel Homolka

Student ve své práci provedl měření dvoubodové diskriminace u dvou skupin. První skupina byla složena z dvaceti jedinců, u kterých byly diagnostikovány nejen strukturální změny v oblasti axiálního skeletu, ale i změny funkčního charakteru. Druhá skupina byla kontrolní. Naměřené hodnoty byly statisticky zpracovány zvlášť pro každou skupinu. Dle celkových výsledků měření bylo možné konstatovat, že ve všech osmi lokalitách, které byly zvoleny k měření, vykazovala kontrolní skupina nižší průměrné hodnoty percepce taktilní aplikace dvoubodového stimulu. U skupiny chronicky nemocných byly zjištěny i větší změny percepce v čase.

V práci je velmi dobře zpracována a diskutována metodika měření diskriminačního čítí. Výběr jedinců zařazených do skupiny s chronickými vertebrogenními obtížemi nepovažují však za ideální, neboť je značně nehomogenní. Stejně tak v teoretické části, kde se proband zaměřuje na problematiku chronických bolestí páteře není postihnuta tato problematika v její komplexnosti. Není zde ani dostatečně zdůrazněn rozdíl mezi akutní a chronickou otázkou bolesti. Jinak lze konstatovat, že student zvládl širokou a značně nehomogenní literární rešerši ve vybraném tématu. Také statistické zpracování výsledků považují za zdařilé. Práce splňuje požadavky a proto práci hodnotím výborně.

V Praze dne 20.5.2008

doc.PaedDr. Pavel Kolář